<sup>56</sup> G. SORANZO, *Giovan Battista Zeno, nipote di Paolo II, cardinale di S. Maria in Portico (1468-1501)*, «Rivista di storia della Chiesa in Italia», 16 (1962), pp. 249-274. Altre notizie in *Le vite di Paolo II di Gasparo da Verona e Michele Canensi*, a c. di G. Zippel, Città di Castello 1904 (*Rerum Italicarum scriptores* s. III, parte 16, fasc. 22 e 75), pp. 54-55.

<sup>57</sup> Il coinvolgimento di re Ferdinando e dei due ambasciatori si deduce da una successiva lettera (di 7 novembre) del Consiglio dei Dieci a Zaccaria Barbaro, sostituto di Soranzo nella legazione napoletana. Si veda ASV, CD, DM, reg. 17, c. 142r (7 novembre 1471): «*Die septimo Novembris. Çacharie Barbaro militi oratori nostro apud Serenissimum dominum Regem Sicilie. Regia Maiestas pluries gravata est cum viro nobile Victore Superantio precessore (sic) vestro, et bis etiam scripsit ad magnificum Angelum de Adria oratorem suum de illis duobus cardinalibus Venetis et de illorum malis, modis et practicis etc. Circa quod negocium nos nihil respondimus ad hunc usque diem bono respectu, sed tamen in effectu non minorem sumpsimus displicentiam quam regia Sublimitas. Et prestita nobis per cardinalem Genum certa necessaria occasione cum Consilio nostro quod et additione prouidimus et deliberauimus ut possessio episcopatus Vincentie aut alicuius alius prelature uel beneficii nostri ei nullo modo detur. Et insuper priuetur perpetuo possessione et introitibus ceterorum omnium que iam habuisset et haberet. Ita ut nullibi sub nostra ditione et dominio aliquid percipiat commodi aut emolumentum. Quam nostram deliberationem et decretum volumus et cum praedicto nostro Consilio vobis mandamus ut regie Sublimitati notificetis.*»

<sup>58</sup> Su tutto l'affare, si veda G. SORANZO, *Contrastata nomina del Card. Michiel al Vescovado di Verona*, «Nova Historia», 7/3-4 (1955), pp. 3-83, C. CENCI, *Senato veneto – 'Probae' ai benefizi ecclesiastici*, «Spicilegium Bonaventurianum», 3 (1968), p. 401; I. ROBERTSON, *Pietro Barbo-Paul II: Zentilhomio de Venecia e Pontifco*, in *War, culture and society in Renaissance Venice: essays in honour of John Hale*, edited by D.S. Chambers, C.H. Clough, and M.E. Mallett, London – Rio Grande, 1993, pp. 147-162. Aggiungo ora la lettera dell'ambasciatore milanese a Roma, Pietro da Modegnano, protonotario apostolico, che in data 10 giugno 1471 riferisce a Galeazzo Maria una versione dei fatti, più vicina al punto di vista del pontefice e dei Barbo. Cf. ASMi, CSV, PE, Roma, busta 67 (10 giugno 1471, lettera di Pietro da Modegnano a Galeazzo Maria Sforza).

primo il nome di Lorenzo Zane), il pontefice piazzò il suo nipote Michiel nella sede di San Zenò. Si giovò anche dell'occasione per trasferire Marco Barbo dal vescovato di Vicenza alla sede patriarcale di Aquileia, vacante dal 1465 per la morte di Lodovico Trevisan. Per ultimo, nominò l'altro suo nipote, il cardinale Zen, sull'allora scoperta cattedra di Vicenza.

Certamente, le autorità veneziane dovettero essere ben poco contente di questi giochetti del pontefice. Per questo motivo, nella seduta di 30 di maggio 1471 emisero una serie d'importanti provvedimenti. Per primo, si decise di arrestare Tommaso Zen, cugino del cardinale Zen (figlio di Piero Zen e Polissena Barbo), e di perquisire la sua dimora per trovarvi i documenti certificativi (le *scripture*) della divulgazione delle discussioni segrete del Consiglio dei Dieci<sup>59</sup>. Inoltre, fu varato un provvedimento per impedire la fuga di notizie<sup>60</sup> riguardanti non solo Zen, ma anche Ludovico Foscari<sup>61</sup>. La prematura morte di Paolo II, avvenuta nel 26 luglio, lasciò senza protezione i suoi famigliari veneziani. È così che, il 5 settembre, il Consiglio dei Dieci all'unanimità vietò al cardinale Zen di prendere possesso della diocesi di Vicenza, conferitagli dal pontefice in data 18 marzo<sup>62</sup>, e gli confiscò tutte le rendite sul territorio della Serenissima<sup>63</sup>.

<sup>59</sup> ASV, CD, DM, reg. 17, c. 167r [olim c. 125r] (30 di maggio): «*Cum nunc habeatur inditium quod nobilis vir Ser Thomas Geno praticat cum cardinali S. Marie in Porticu reuelandi sibi per premium secreta consiliorum nostrorum, vadit pars quod pro salute nostri status fiat inquisitio huius rei et retineatur dictus ser Thomas et statim in suo studio perquirantur scripture sue et fiat collegium statim quod examinet cum de plano et cum eo quid habuerint (?)*».

<sup>60</sup> *Ibidem*: «*Quod de nominibus illorum qui locuti fuerint in materia Ser Thome Geno et Ser Lodovici Foscari et de opinionibus et verbis quae praeferte et dicte fuerunt super illa nomina, non possit per verba, per signa, per inditia, per alium quemcumque modum vel formam manifestari, dici, declarari, indiciari, vel alio quocumque modo propalari alicuique persone, modi etc. Nec unus de isto consilio cum altero de consilio loqui extra hostium sub poena duc(atorum) mille et privatione perpetua omium officiorum et beneficiorum domini Venetiae intus et extra. Et ad istam conditionem et penam sint notarii istius consilii*».

<sup>61</sup> Si dovette temere che Ludovico Foscari, che era procuratore di San Marco e Savio del Consiglio di quell'anno, fosse in qualche misura coinvolto. Per questo motivo furono lette le sue lettere, addirittura quelle cifrate mandate a suo fratello, Piero, primicerio di San Marco. Finalmente fu esonerato di ogni sospetto di accusa. Per il personaggio si veda M.L. KING, *Venetian humanism in an Age of Patrician dominance*, Princeton 1986, pp. 374-377.